Datum in Civitate Ferrarie IIP decembris M D XXXIP.

Vostra bona amica la
Reyna Ysabella

Poscius
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Magnifico messer Antonio amico carissimo. Con la venuta de Don Hie-
ronymo havemo inteso omne particularità del negocio, et poi havemo la
littera vostra, la quale è stata gratissima per la notitia ni havete donate,
che '1 seguente dì lo Reverendissimo monsignor Farnese con lo padre pre-
dicatore haveano da parlare a la Maestà Cesarea, starno expectando lo
aviso vostro che questo sia sequito. Al predicto Don Hieronymo se fa pro-
visione che essendo bisogno tucto se trove in ordine, né altro diremo, sal-
vo che con le Infante ne recomandamo al nostro messer Antonio et ad tuc-
ti nostri amici.

Ferrane XXIII0 febraarii M DXXXIIF.

Vostra bona amica la
Reyna Ysabella

Poscius

8

Magnifico messer Antonio amico Carissimo. Per lo gentilhomo ni man-
do lo 111. S(ign)or Marchese de Ancisa vi scripsimo quanta allegreza pre-
simo che se sia exequita la volunta de la Maestà Cesarea de essere con-
cluso et determinato se concluda matrimonio de nostra figlia con lo Ill.mo
S.re Marchese de Monferrato, et ne basassemo le mami a la Maestà sua.
Heri ad bona hora arrivò Don Hieronymo Furnari con la nova confirma-
tiva, che tanto più ne se duplicò la allegreza et havendo inteso quanto lui
ha reportato, subito fo ordinato se spacciasse lo mandato de possere pro-
mettere le date, quale non se possette expedire più presto che questa ma-
tina per causa de la festa et per non perdere tempo ve lo mandamo per lo
presente cavallaro ad posta per ho Voi lo usarete et contracterete secundo
parerà a la prudentia vostra et fede vi tenemo, perché de quanto farete ne
teneremo contentissime, tanto de quello promitterete in nostro nome come
per parte del Ill.mo Duca de Calabria nostro figlio et havendo conosciuto
la bontà, sufficienta et amore ni porte non ne allargammo in altro si non
che fate come vi pare.

Come sapete sera bisogno lassare li tremila ducati che la Maestà Cesa-
rea fece gratia a la Infante Donna Julia in Napoli de modo che non si re-
stano si non li duemila nostri in Napoli, li quali non scranne bastanti per
posserne vivire, et però scrivo a li Signori Covos1 Granvelles2; la copia de
la littera vi mando ad ciò sappiate come ve governate, et contene che fac-
cino opera con sua Maestà ni faccia gratia de mille altri ducati de oro in
Napoli ad iunta secondo lo tinore del privilegio che, come se dice dui mi-
lia, dica tremilia, perché come possamo meglio substentare voi ne parle-
rete con li predicti Signori in commando la cosa per loro consiglio et fa-
vore et ne supplicarete da parte nostra la Maestà Cesarea a la quale scri-
verne la alligata in vostra credenza et contene solamente che vi damo
carico li basate le mani de la resolutione che se concluda il matrimonio
allargandove come meglio vi parerà et de quanto sequirà ne vogliati avi-
sare.

Slmilmente havete da domandare che in la renuntiatione de li tre milia 77
ducatii ne possamo valere de questo terzo de Pasca integramente che co-
me sin al primo de Magio proximo del che don Hieronymo vi scrive non
altro diremo salvo che tucte insieme ne recomandamo al nostro messer
Antonio.

Datum Ferrane XVII marcii MD XXXIIP
Vostra bona amica la

reyna Ysabella

1 Cobos y Molina Francisco, commendatore maggiore di Leon dell'Ordine di Santiago, segretario del
Consiglio di Stato (f 1547).

2 GranvelleNicolas Perrenot, signore di -, primo consigliere di Stato di Carlo V e guardasigilli dei regni
di Napoli e di Sicilia (1486-1550).

Magnifico messer Antonio amico carissimo. Havemo inteso quanto per
la vostra de XXII ni havete scripto quale ha portato Spiritello et restamo
summamente satisfacte che con tanta diligentia habiati procurato lo venire
del S. Don Petro por ambasciatore de la Maestà Cesarea, poiché Don Mi-
chele non ha possuto venire et cossi essendo heri arrivato con li amba-
sciatori del Ill.mo S. Marchese de Monferrato nostro genero et figlio cor-
dialissimo. Hogi con lo nome de Nostro Signore Dio hanno sposato la 111.-
ma Infante Donna Julia con multa nostra contenteza et de ogni altra per-

- sona che ne ama che in vere in questa Cita se ne sta con1 assai allegreza.
Quanto a le cautele et scripture se son facte secundo le hanno volute, de
modo che onne cosa sta bene et similmente se è facta la renimela de li due
milia et cinquecento ducati et quelle altre cautele che lo predicto segnor
ambasciatore cesareo ha domandato et infine havemo facto dal canto no-
stro quanto ni havete scripto et recordato, conoscendo che tucto è stato
prudentissimamente considerato, et maxime circa lo accelerare de fare
partire la predicta nostra figlia sì per satisfare a la volunta et ordine de
sua Maestà Cesarea, como ancora recercando cossi lo bisogno de essere
presto con lo marito; et cossi la faremo partire sinza tardità. Al predicto
ambasciatore cesareo havemo facto tucte quelle accoglienze et demostra-
tione se convenineno a lo observantia portamo a la Maestà sua Cesarea et
poi per la sua particularità essendo tanto gentil signore et2 amico vostro,
quale in vero avemo trovato tucto pieno de gentileza et affectione verso
noi. Ad quelli del S. Marchese anco havemo facto conoscere lo amore
portamo ad sua excellentia, de sorte che restano contenti tancto da noi co-
me da la loro nova patrona, voi andarete ad basare le manu de sua Maestà
Cesarea congratulandone con lei, et regratiandola de la gratia ni ha facta
et supplicarli se digne tinere memoria de la Infante che altra speranza non
tenemo si non ad Dio et ad epsa3, allargandove come vi parerà necessario
fando anco lo officio vi parerà conveniente con lo Signor Comendatore
maior et monsignor de Granvelles et altri amici.